

# 第 97 期 報 告 書

(平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日まで)

連 結 貸 借 対 照 表

連 結 損 益 計 算 書

連結株主資本等変動計算書

連 結 注 記 表

日鉄住金テックスエンジニア株式会社

# 連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

| 資 産 の 部                   |                | 負 債 の 部                    |                |
|---------------------------|----------------|----------------------------|----------------|
| 科 目                       | 金 額            | 科 目                        | 金 額            |
|                           | 百万円            |                            | 百万円            |
| <b>流 動 資 産</b>            | <b>152,693</b> | <b>流 動 負 債</b>             | <b>88,395</b>  |
| 現 金 預 金                   | 548            | 支 払 手 形 ・ 工 事 未 払 金 等      | 59,497         |
| 預 け 金                     | 1,406          | 短 期 借 入 金                  | 7,000          |
| 受取手形・完成工事未収入金等            | 132,889        | 未 払 法 人 税 等                | 4,051          |
| 未 成 工 事 支 出 金             | 6,118          | 未 成 工 事 受 入 金              | 852            |
| その他のたな卸資産                 | 6,565          | 賞 与 引 当 金                  | 8,020          |
| 繰 延 税 金 資 産               | 3,622          | 完 成 工 事 補 償 引 当 金          | 346            |
| そ の 他                     | 1,558          | 工 事 損 失 引 当 金              | 228            |
| 貸 倒 引 当 金                 | △14            | そ の 他                      | 8,397          |
| <b>固 定 資 産</b>            | <b>44,005</b>  | <b>固 定 負 債</b>             | <b>18,735</b>  |
| <b>有 形 固 定 資 産</b>        | <b>35,263</b>  | 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債    | 2,628          |
| 建 物 ・ 構 築 物               | 10,825         | 退 職 給 付 に 係 る 負 債          | 15,948         |
| 機 械、運 搬 具 及 び 工 具 器 具 備 品 | 5,435          | そ の 他                      | 157            |
| 土 地                       | 18,685         | <b>負 債 合 計</b>             | <b>107,130</b> |
| リ ー ス 資 産                 | 137            | <b>純 資 産 の 部</b>           |                |
| 建 設 仮 勘 定                 | 180            | <b>株 主 資 本</b>             | <b>84,000</b>  |
| <b>無 形 固 定 資 産</b>        | <b>547</b>     | 資 本 金                      | 5,468          |
| <b>投 資 其 他 の 資 産</b>      | <b>8,195</b>   | 資 本 剰 余 金                  | 27,242         |
| 投 資 有 価 証 券               | 1,402          | 利 益 剰 余 金                  | 51,290         |
| 退 職 給 付 に 係 る 資 産         | 528            | 自 己 株 式                    | △1             |
| 繰 延 税 金 資 産               | 4,833          | <b>其 他 の 包 括 利 益 累 計 額</b> | <b>5,568</b>   |
| そ の 他                     | 1,582          | 其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金      | 382            |
| 貸 倒 引 当 金                 | △151           | 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益              | △21            |
|                           |                | 土 地 再 評 価 差 額 金            | 4,287          |
|                           |                | 退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額    | 920            |
|                           |                | <b>純 資 産 合 計</b>           | <b>89,569</b>  |
| <b>資 産 合 計</b>            | <b>196,699</b> | <b>負 債 純 資 産 合 計</b>       | <b>196,699</b> |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 連 結 損 益 計 算 書

(平成26年4月1日から  
平成27年3月31日まで)

|                             | 百万円   | 百万円     |
|-----------------------------|-------|---------|
| 売 上 高                       |       | 248,588 |
| 売 上 原 価                     |       | 224,228 |
| 売 上 総 利 益                   |       | 24,359  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費         |       | 12,080  |
| 営 業 利 益                     |       | 12,279  |
| 営 業 外 収 益                   |       |         |
| 受 取 利 息                     | 11    |         |
| 受 取 配 当 金                   | 20    |         |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額             | 13    |         |
| 受 取 補 償 金                   | 172   |         |
| 受 取 賃 貸 料                   | 45    |         |
| 保 険 事 務 手 数 料               | 38    |         |
| 保 険 解 約 返 戻 金               | 102   |         |
| 雑 収 入                       | 79    | 484     |
| 営 業 外 費 用                   |       |         |
| 支 払 利 息                     | 59    |         |
| 売 上 債 権 売 却 損               | 6     |         |
| 雑 支 出                       | 49    | 115     |
| 経 常 利 益                     |       | 12,648  |
| 特 別 利 益                     |       |         |
| 固 定 資 産 売 却 益               | 120   |         |
| そ の 他                       | 2     | 122     |
| 特 別 損 失                     |       |         |
| 固 定 資 産 除 却 損               | 139   |         |
| 減 損                         | 447   |         |
| 組 織 再 編 費 用                 | 647   |         |
| そ の 他                       | 6     | 1,242   |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益       |       | 11,529  |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税       | 4,443 |         |
| 法 人 税 等 調 整 額               | 384   | 4,828   |
| 少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益 |       | 6,701   |
| 当 期 純 利 益                   |       | 6,701   |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

(平成26年4月1日から  
平成27年3月31日まで)

|                     | 株 主 資 本 |           |           |         |             |
|---------------------|---------|-----------|-----------|---------|-------------|
|                     | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 合 計 |
|                     | 百万円     | 百万円       | 百万円       | 百万円     | 百万円         |
| 当 期 首 残 高           | 5,468   | 16,990    | 45,258    | △0      | 67,717      |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |         |           | △93       |         | △93         |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | 5,468   | 16,990    | 45,165    | △0      | 67,624      |
| 当 期 変 動 額           |         |           |           |         |             |
| 剰余金の配当              |         |           | △777      |         | △777        |
| 当期純利益               |         |           | 6,701     |         | 6,701       |
| 土地再評価差額金の取崩         |         |           | 124       |         | 124         |
| 自己株式の取得             |         |           |           | △1      | △1          |
| 合併による増加             |         | 10,251    | 77        |         | 10,328      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |           |           |         | —           |
| 当期変動額合計             | —       | 10,251    | 6,125     | △1      | 16,375      |
| 当 期 末 残 高           | 5,468   | 27,242    | 51,290    | △1      | 84,000      |

|                     | その他の包括利益累計額  |         |          |              |               | 純資産合計  |
|---------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|--------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |        |
|                     | 百万円          | 百万円     | 百万円      | 百万円          | 百万円           | 百万円    |
| 当 期 首 残 高           | 298          | △0      | 4,168    | △2,354       | 2,111         | 69,829 |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |              |         |          |              |               | △93    |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | 298          | △0      | 4,168    | △2,354       | 2,111         | 69,736 |
| 当 期 変 動 額           |              |         |          |              |               |        |
| 剰余金の配当              |              |         |          |              |               | △777   |
| 当期純利益               |              |         |          |              |               | 6,701  |
| 土地再評価差額金の取崩         |              |         |          |              |               | 124    |
| 自己株式の取得             |              |         |          |              |               | △1     |
| 合併による増加             |              |         |          | △334         | △334          | 9,994  |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 83           | △21     | 119      | 3,609        | 3,791         | 3,791  |
| 当期変動額合計             | 83           | △21     | 119      | 3,275        | 3,457         | 19,832 |
| 当 期 末 残 高           | 382          | △21     | 4,287    | 920          | 5,568         | 89,569 |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結注記表

## I. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

### 1. 連結の範囲に関する事項

#### (1) 連結子会社の数及び主要な連結子会社の名称

連結子会社の数 12社

主要な連結子会社の名称 NSテックスエンジ釜石㈱、テックスエンジソリューションズ㈱、北都電機㈱、㈱太豊テクノス、太広産業㈱ 他7社

平成26年10月1日の当社と新日鐵住金㈱の完全子会社7社との経営統合に伴い、NSPKテクノサービス㈱が当社の連結子会社となりました。なお、同日付けでNSPKテクノサービス㈱は、テックスエンジテクノサービス㈱に商号変更しております。

㈱ニークシステムテクノロジー（連結子会社）は、平成26年10月1日の㈱東京ビジネスソリューション（連結子会社）との吸収合併により、消滅しました。なお、同日付けで㈱東京ビジネスソリューションは、テックスエンジソリューションズ㈱に商号変更しております。

#### (2) 非連結子会社の名称等

非連結子会社の名称 Siam Taihei Engineering Co., Ltd.、日鉄龍利系商貿有限公司、NS-TEXENG AMEC CO., LTD.

連結の範囲から除いた理由

非連結子会社の総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等はいずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼさないため連結の範囲から除外しております。

なお、NS-TEXENG AMEC CO., LTD. が設立により追加となっております。

### 2. 持分法の適用に関する事項

#### (1) 持分法を適用した関連会社の数及び会社名

該当事項はありません。

#### (2) 持分法を適用しない非連結子会社の名称等

会社名 Siam Taihei Engineering Co., Ltd.、日鉄龍利系商貿有限公司、NS-TEXENG AMEC CO., LTD.

持分法を適用しない理由

持分法を適用していない非連結子会社は、当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。

### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日と連結決算日は一致しております。

### 4. 会計処理基準に関する事項

#### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの ……………決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

時価のないもの ……………移動平均法による原価法

##### ② デリバティブ

時価法によっております。

##### ③ たな卸資産

未成工事支出金の評価方法は、個別法による原価法、その他のたな卸資産の評価方法は、主として移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。

- (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法
- ① 有形固定資産（リース資産を除く）  
定率法によっております。  
ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、定額法によっております。
  - ② 無形固定資産（リース資産を除く）  
定額法によっております。  
ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
  - ③ リース資産  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。
- (3) 重要な引当金の計上基準
- ① 貸倒引当金  
売上債権、貸付金等の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
  - ② 賞与引当金  
従業員の賞与支給に備えるため、次回賞与支給見込額を計上しております。
  - ③ 完成工事補償引当金  
完成工事に係る瑕疵担保等の費用に備えるため、完成工事高に対する将来の見積り補償額に基づいて計上しております。
  - ④ 工事損失引当金  
受注工事の損失発生に備えるため、当連結会計年度末手持ち工事のうち、損失の発生が見込まれ、かつ金額を合理的に見積もることのできる工事について、損失見積額を計上しております。
- (4) 重要な収益及び費用の計上基準
- 完成工事高及び完成工事原価の計上基準
- 当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性の認められる工事については工事進行基準（工事の進捗度の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。
- なお、工事進行基準による完成工事高は、110,405百万円であります。

(5) その他連結計算書類作成のための重要な事項

① 重要なヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理に、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

a ヘッジ手段：為替予約

ヘッジ対象：材料輸入による外貨建買入債務等

b ヘッジ手段：金利スワップ

ヘッジ対象：金利変動等によるキャッシュ・フロー変動の可能性がある負債(借入金)のうち、キャッシュ・フローが固定され、その変動が回避されるもの

ヘッジ方針

当社の社内規程である「デリバティブ取引管理規程」に基づき、為替変動リスク及び金利変動リスクをヘッジしております。

なお、当該規程にて、デリバティブ取引は実需に伴うリスクヘッジのための取引に限定し、売買益を目的とした投機的な取引は一切行わない方針としております。

ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間にかかるキャッシュ・フロー変動額の累計又は為替相場の変動を比較する方法によっております。

ただし、振当処理によっている為替予約及び特例処理によっている金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

② 退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産に基づき、当連結会計年度末に発生していると認められる額を計上しております。

なお、当社は平成26年10月1日をもって新日鐵住金㈱の完全子会社7社と経営統合をいたしました。当連結会計年度末現在において人事処遇制度が統一されていないため旧各社の制度が引き続き適用されております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は、発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（7年）による定額法により費用処理することとしております。統合会社における過去勤務費用は、発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（旧日鉄住金プラント㈱：13年）による定額法により費用処理することとしております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（7年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生時の翌連結会計年度から費用処理することとしております。統合各社における数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（旧日鉄住金プラント㈱：13年、旧日鉄住金関西工業㈱：17年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生時の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

なお、平成26年10月1日に旧太平工業㈱と旧㈱日鉄エレックスが採用していた退職給付制度を統合しておりますが、統合前に発生した数理計算上の差異は、旧太平工業㈱については7年、旧㈱日鉄エレックスについては10年の定額法により発生時の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当連結会計年度より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の算定方法を変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当連結会計年度の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当連結会計年度の期首の退職給付に係る負債が144百万円増加し、利益剰余金が93百万円減少しております。また、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ90百万円減少しております。

③ 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方消費税は、当連結会計年度の費用として処理しております。



## II. 連結貸借対照表に関する注記

### 1. 担保資産

担保に供している資産

現金預金（注） 5百万円

（注）営業保証金として差し入れております。

上記に対応する債務

当連結会計年度末においては対応債務はありません。

### 2. 有形固定資産減価償却累計額

61,844百万円

### 3. 保証債務

銀行借入金等に対する債務保証

諸口（住宅ローン）

19百万円

### 4. 事業用土地再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成11年3月31日改正）に基づき、事業用土地の再評価を行い、土地再評価差額金を純資産の部に計上しております。

再評価を行った年月日 平成12年3月31日

同法律第3条第3項に定める再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める路線価及び路線価のない土地は第2条第3号に定める固定資産税評価額に基づいて、奥行価格補正等の合理的な調整を行って算出しております。

再評価を行った事業用土地の当連結会計年度末における時価の合計と当該事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額は5,798百万円となっております。

## III. 連結損益計算書に関する注記

### 1. 減損損失

当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

| 用途 | 種類     | 場所       | 金額<br>(百万円) |
|----|--------|----------|-------------|
| 処分 | 土地・建物他 | 茨城県神栖市他  | 206         |
| 遊休 | 土地・建物他 | 福岡県北九州市他 | 240         |
| 合計 |        |          | 447         |

処分資産については、売却又は建物等の撤去を行うこととなったため、遊休資産については今後の利用価値もないため、減損損失を認識しました。

減損損失の内訳は土地273百万円、建物他174百万円であります。

なお、当該減損については統合に伴う資産利用の見直しを主体とするものであります。

（グルーピングの方法）

事業部・支店別を基本単位とし、将来の使用が見込まれていない遊休資産については、個々の物件単位でグルーピングをしております。

（回収可能価額の算定方法等）

処分資産は売却予定額等による正味売却価額を適用しており、遊休資産は主として公示価格に基づいた正味売却価額を適用しております。

### 2. 組織再編費用

平成26年10月1日に行われた新日鐵住金㈱の完全子会社7社との経営統合に係る費用であります。

#### IV. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

##### 1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

|      |              |
|------|--------------|
| 普通株式 | 136,066,004株 |
|------|--------------|

##### 2. 自己株式の種類及び総数に関する事項

|      |        |
|------|--------|
| 普通株式 | 3,778株 |
|------|--------|

##### 3. 剰余金の配当に関する事項

###### (1) 配当金の支払

平成26年6月26日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

###### ・普通株式の配当に関する事項

|            |            |
|------------|------------|
| ① 配当金の総額   | 777百万円     |
| ② 1株当たり配当額 | 8円         |
| ③ 基準日      | 平成26年3月31日 |
| ④ 効力発生日    | 平成26年6月27日 |

###### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

平成27年6月25日の定時株主総会において、次のとおり決議する予定であります。

###### ・普通株式の配当に関する事項

|            |            |
|------------|------------|
| ① 配当金の総額   | 1,632百万円   |
| ② 配当原資     | 利益剰余金      |
| ③ 1株当たり配当額 | 12円        |
| ④ 基準日      | 平成27年3月31日 |
| ⑤ 効力発生日    | 平成27年6月26日 |

##### 4. 株主資本の著しい変動

当社グループは、平成26年10月1日に新日鐵住金㈱の完全子会社7社と経営統合を行っております。

この結果、当連結会計年度において資本剰余金が10,251百万円増加し、当連結会計年度末において資本剰余金は27,242百万円となっております。

## V. 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、事業計画に照らして必要な資金を調達しており、その調達方法は資金所要の長短等の特性を踏まえ決定しております。余剰資金は必要がある場合は安全性及び随時換金性を重視した運用に限定しております。デリバティブは、為替変動リスク及び金利変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行っておりません。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形・完成工事未収入金等は、顧客の信用リスクに晒されております。預け金は、新日鐵住金㈱連結CMSへの預け金であり、随時、預託及び回収が可能なものであります。投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。営業債務である支払手形・工事未払金等は、原則として1年以内の支払期日であります。また、その一部には、材料等の輸入に伴う外貨建てのものがあり、為替変動リスクに晒されております。借入金及びコマーシャル・ペーパーは運転資金及び設備投資資金を目的として調達しております。なお、長期借入金の一部は、変動金利による調達であり、金利の変動リスクに晒されております。デリバティブ取引は外貨建ての営業債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジを目的とした為替予約取引、借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジを目的とした金利スワップ取引であります。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社グループは、債権管理に関する社内規程等に従い、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、必要に応じて債権保全策を検討・実施しております。

##### ② 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

###### (i) 為替変動リスク

当社グループは、外貨建て営業債務について、為替の変動リスクを回避するために、為替予約取引を利用しております。

###### (ii) 金利変動リスク

当社グループは、借入金に係る支払金利の変動リスクを抑制するために、金利スワップ取引を利用しております。

###### (iii) 市場価格変動リスク

投資有価証券については適宜、時価の状況の把握及び事業上の必要性の検討を行っております。

なお、デリバティブ取引については社内規程に従って行っており、また、デリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付けの高い金融機関とのみ取引を行っております。

##### ③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、各部署からの報告に基づき担当部署が適時に資金繰り計画を作成・更新し、流動性リスクを管理しております。また、不測の事態に備えて、金融機関とコミットメントライン契約を結んでおります。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

また、「2. 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

(5) 信用リスクの集中

当社グループの連結決算日現在における営業債権のうち62.9%が特定の大口顧客（新日鐵住金株）に対するものであります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成27年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません（(注2)参照）。

(単位：百万円)

|                       | 連結貸借対照表<br>計上額 | 時価      | 差額 |
|-----------------------|----------------|---------|----|
| (1) 現金預金              | 548            | 548     | —  |
| (2) 預け金               | 1,406          | 1,406   | —  |
| (3) 受取手形・完成工事未収入金等    | 132,889        | 132,889 | —  |
| (4) 投資有価証券<br>その他有価証券 | 1,109          | 1,109   | —  |
| 資産計                   | 135,953        | 135,953 | —  |
| (1) 支払手形・工事未払金等       | 59,497         | 59,497  | —  |
| (2) 短期借入金             | 7,000          | 7,000   | —  |
| 負債計                   | 66,497         | 66,497  | —  |
| デリバティブ取引              | △32            | △32     | —  |

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項  
資産

(1) 現金預金、(2) 預け金及び(3) 受取手形・完成工事未収入金等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

なお、有価証券はその他有価証券として保有しており、これに関する連結貸借対照表計上額と取得原価との差額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

|                            | 種類 | 取得原価 | 連結貸借対照表<br>計上額 | 差額  |
|----------------------------|----|------|----------------|-----|
| 連結貸借対照表計上額が<br>取得原価を超えるもの  | 株式 | 439  | 1,015          | 575 |
| 連結貸借対照表計上額が<br>取得原価を超えないもの | 株式 | 104  | 93             | △11 |
| 合計                         |    | 544  | 1,109          | 564 |

## 負債

### (1) 支払手形・工事未払金等及び(2) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

## デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないもの：該当するものはありません。

② ヘッジ会計が適用されているもの：ヘッジ会計の方法ごとの連結決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額等は、次のとおりです。

## 通貨関連

(単位：百万円)

| ヘッジ会計の方法   | デリバティブ取引の種類等 | 主なヘッジ対象  | 契約額等  |       | 時価  |
|------------|--------------|----------|-------|-------|-----|
|            |              |          |       | うち1年超 |     |
| 為替予約等の振当処理 | 為替予約取引       |          |       |       |     |
|            | 売建<br>米ドル    | 完成工事未収入金 | 1,099 | 489   | △16 |
|            | 買建<br>米ドル    | 工事未払金    | 152   | —     | 2   |
|            | ユーロ          |          | 155   | 155   | △18 |

(※) 時価の算定方法

取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定しております。

(注2) 非上場株式(連結貸借対照表計上額175百万円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上記「資産(4) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

## VI. 1株当たり情報に関する注記

- |               |         |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 658円30銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 58円21銭  |

## Ⅶ. 重要な後発事象に関する注記

当社は、平成27年4月28日開催の取締役会において、新日鐵住金株式会社（以下「新日鐵住金」といいます。）を株式交換完全親会社とし、当社を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」といいます。）を行うことを決議し、平成27年5月1日付で株式交換契約（以下「本株式交換契約」といいます。）を締結しております。

### 1. 本株式交換の目的

本株式交換契約の締結は、今回の組織再編により新日鐵住金グループの経営資源の最適かつ効率的な活用、両社間での事業戦略の一層の共有化、グループ経営の機動性の向上等が図られ、当社及び新日鐵住金の収益力と競争力を一層強化し、両社の企業価値向上に資するものと考え、決定したものであります。

### 2. 本株式交換の要旨

#### (1) 本株式交換の日程

- |                        |                 |
|------------------------|-----------------|
| ①本株式交換承認時株主総会基準日（当社）   | ：平成27年3月31日     |
| ②本株式交換契約締結の取締役会決議日（両社） | ：平成27年4月28日     |
| ③本株式交換契約日（両社）          | ：平成27年5月1日      |
| ④本株式交換承認時株主総会開催日（当社）   | ：平成27年6月25日（予定） |
| ⑤最終売買日（当社株券）           | ：平成27年7月28日（予定） |
| ⑥上場廃止日（当社株券）           | ：平成27年7月29日（予定） |
| ⑦本株式交換効力発生日            | ：平成27年8月1日（予定）  |

（注1）新日鐵住金については、会社法第796条第2項に基づき、株主総会の承認を必要としない簡易株式交換の手続きにより本株式交換を行う予定です。

（注2）上記日程は、両社の合意により変更される場合があります。

#### (2) 本株式交換の方式

新日鐵住金を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換になります。本株式交換は、新日鐵住金については、会社法第796条第2項に基づき、株主総会の承認を必要としない簡易株式交換の手続きにより行う予定であります。当社については、平成27年6月25日開催予定の当社の定時株主総会において本株式交換契約の承認を受けた上で、平成27年8月1日を効力発生日として行われる予定です。

#### (3) 本株式交換に係る割当ての内容

|              | 新日鐵住金<br>(株式交換完全親会社) | 当社<br>(株式交換完全子会社) |
|--------------|----------------------|-------------------|
| 本株式交換に係る割当比率 | 1                    | 2.10              |

#### (注) 株式の割当比率

当社の普通株式1株に対して、新日鐵住金の普通株式2.10株を割当て交付いたします。ただし、新日鐵住金が保有する当社の普通株式96,771,891株（平成27年4月28日現在）については、本株式交換による株式の割当ては行いません。

### 3. 本株式交換に係る割当ての内容の算定根拠等

#### (1) 算定の基礎

本株式交換の対価の公正性を担保するため、各社がそれぞれ個別に独立した第三者算定機関に株式交換比率を依頼することとし、新日鐵住金は野村證券株式会社（以下「野村證券」といいます。）を、当社は大和証券株式会社（以下「大和証券」といいます。）を、株式交換比率の算定に関する第三者機関として選定いたしました。

#### (2) 算定機関との関係

野村證券及び大和証券はいずれも、新日鐵住金及び当社からは独立した算定機関であり、新日鐵住金及び当社の関連当事者には該当せず、本株式交換に関して記載すべき重要な利害関係を有していません。

#### 4. 株式交換完全親会社の概要

|               |                                    |
|---------------|------------------------------------|
| (1) 名称        | 新日鐵住金株式会社                          |
| (2) 所在地       | 東京都千代田区丸の内二丁目6番1号                  |
| (3) 代表者の役職・氏名 | 代表取締役社長 進藤 孝生                      |
| (4) 事業内容      | 製鉄、エンジニアリング、化学、新素材、システムソリューションの各事業 |
| (5) 資本金       | 419,524百万円                         |
| (6) 決算期       | 3月31日                              |